
  ___________________________________ _________________________________

ISTITUTO COMPRENSIVO
DI SCUOLA INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI 1° GRADO

“G. MARCONI”
Viale G. Rossini, 87 - 05100 TERNI

Tel. 0744-220982  Fax 0744-274699 – Cod. Fisc. 80004470557
e-mail: tric80400t@istruzione.it – pec: tric80400t@pec.istruzione.it sito web: icmarconiterni.edu.it

Terni, 24 maggio 2024

All’Albo/Sito web dell’Istituto – 
SEDE
Agli atti

OGGETTO:  Determina  Affidamento  diretto  incarico  di  Responsabile  della  Protezione  dati  (RDP)  -  Data
Protection Officer (DPO) –Applicazione del Regolamento Generale sul Trattamento Dati GDPR UE/2016/679
- art. 35 comma 1 a) - Figura obbligatoria per le Pubbliche Amministrazioni 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

- VISTO  il  R.D.  18/11/1923,  n.  2440,  concernente  l'amministrazione  del  Patrimonio  e  la  Contabilità

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n.827 e ss.mm.ii.; 

- VISTO la legge 7 agosto 1990, n.241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

- VISTO il D.P.R 8/3/1999, N.275, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n.59; 

- VISTO l’articolo 50 del D . L.vo n. 36/2023 concernente “Contratti Sotto Soglia”;

- VISTO il D. I. 28 agosto 2018 n° 129;

- VISTO il  PTOF per il  triennio 2022-2025 approvato dal Consiglio di istituto con delibera n.10 del 14

dicembre 2021;

- VISTO  il  Programma  Annuale  2024   approvato  dal  Consiglio  di  Istituto  con  delibera  n.114  del  12

febbraio 2024;

- VISTA la Legge 136/2010 in tema di tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti contrattuali

o di finanziamento in ambito pubblico;

- VISTI i commi 149-158 dell’art.1 della Legge 24/12/2012, n. 228 e ss. mm. ii (CONSIP); 

- VISTO  il Regolamento generale sulla protezione dei dati GDPR 2016/679, il quale prevede, tra l’altro,

l’introduzione  della figura del “Data Protection Officer” (DPO), obbligatoria al ricorrere delle seguenti

condizioni:

- Il trattamento dei dati è posto in essere da un’autorità pubblica;
- Le attività  principali  relative al  trattamento dei  dati richiedono un monitoraggio regolare e

sistematico degli interessati su larga scala;
- Quando l’attività  principale  del  titolare  del  trattamento o del  responsabile  del  trattamento

consistono nel trattamento, su larga scala, di categorie particolari di dati personali (come i dati
sensibili) o dati relativi a condanne penali e a reati.

- RAVVISATA  la  necessità  di  individuare  la  figura  del Data  Protection  Officer  (DPO)  per  il  periodo

26/5/2024 – 25/05/2027;

- VIRIFICATA l’inesistenza di convenzioni CONSIP attive sul settore di riferimento;

- TENUTO CONTO che per l’assolvimento di tale compito è necessario il possesso di requisiti tassativi di

conoscenza  approfondita della normativa e delle prassi in materia di protezione dei dati;

1

TRIC80400T - A7CA4D2 - Registro protocollo - 0005669 - 24/05/2024 - I.4 - I

Firmato digitalmente da VILMA TONI

mailto:tric80400t@pec.istruzione.it
mailto:tric80400t@istruzione.it


  ___________________________________ _________________________________

ISTITUTO COMPRENSIVO
DI SCUOLA INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI 1° GRADO

“G. MARCONI”
Viale G. Rossini, 87 - 05100 TERNI

Tel. 0744-220982  Fax 0744-274699 – Cod. Fisc. 80004470557
e-mail: tric80400t@istruzione.it – pec: tric80400t@pec.istruzione.it sito web: icmarconiterni.edu.it

- PRESO ATTO delle apposite FAQ del 26/03/2018 del Garante della Privacy , nelle quali si raccomanda

che nel caso in cui si tratti di figura già presente in organico, la scelta dovrebbe cadere preferibilmente

su un dirigente o funzionario di alta professionalità, dotato di autonomina e indipendenza, comunque

in collaborazione diretta con i vertici dell’azienda o ente;

- VERIFICATO  che all’interno dell’istituto scolastico non sono presenti in organico figure in possesso delle

specifiche competenze richieste;

- CONSIDERATO che l’Avv. Laura Piscini ha svolto proficuamente l’incarico di DPO per l’I.C. in intestazione

nel  periodo  compreso  tra  il  26  maggio  2021  ed  il  25  maggio  2024  per  cui  appare  opportuno

riconfermare la sua nomina anche nell’intento di garantire continuità in un incarico particolarmente

complesso e delicato come quello in esame;

- VISTO l’allegato CV  dal quale si evince il possesso dei requisiti previsti per l’affidamento di tale incarico;

- CONSIDERATO che la somma richiesta per i suddetti servizi e consulenze ammonta ad € 3.400,00 oneri

inclusi per il triennio dal 26/05/2024 al 25/05/2027, giusta offerta prot. n. 5448/IV.5 del 20 maggio

2024; 

- VISTA la relativa copertura finanziaria;

DETERMINA

1. le premesse sono parte integrante del presente provvedimento;

2. di attribuire, tramite affidamento diretto, l’incarico di responsabile della Protezione Dati  di cui al

GDRP 679/2016 all’Avv. Laura Piscini per il periodo 26/05/2024 - 25/05/2027;

3.  di imputare la spesa di € 3.400,00 (oneri inclusi) nell'aggregato A1 “Funzionamento generale e

decoro della scuola” ;

4. di dare atto che tale corrispettivo sarà liquidato dietro presentazione di regolare fattura.

Ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 e dell’art. 5 della legge 241/1990, viene nominato Responsabile del
procedimento il Dirigente Scolastico Dott.ssa Vilma Toni.

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO
dott.ssa Vilma Toni

firmato digitalmente

2

TRIC80400T - A7CA4D2 - Registro protocollo - 0005669 - 24/05/2024 - I.4 - I

Firmato digitalmente da VILMA TONI

mailto:tric80400t@pec.istruzione.it
mailto:tric80400t@istruzione.it

		2024-05-24T13:16:01+0200
	VILMA TONI




